
Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32868

CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 817798

PORTARIA Nº 262/2015- DGPC/OD/DRF
DE 16 DE MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/108325, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SANTARÉM, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 17 a 24/3/15;
AGMEC - HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT: 58963 - 
ADM - THIAGO DA COSTA CALDAS - MAT: 57231593
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 7 (SETE ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 945,00 (NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS 
), perfazendo um total de R$  1.890,00  (MIL OITOCENTOS E 
NOVENTA REAIS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 817804

  

PORTARIA Nº 423/2015- DGPC/OD/DRF
DE 10 DE ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015147529, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MOJU, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 04 a 06/04/2015;
IPC - MARIA CLEIDE FERREIRA DA SILVA - MAT: 5234590
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 1/2  (DUAS E MEIA) diária(s) 
do grupo  B , no valor de R$ 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E 
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 817812

  

PORTARIA Nº 424/2015- DGPC/OD/DRF
DE 10 DE ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015147517, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de XINGUARA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 04 a 06/04/2015;
DPC - HENNISON JOSE JACOB AZEVEDO - MAT: 5836727
IPC - JOSE NAZARENO BAENA DE JESUS - MAT: 5856957 
EPC - WILLIAM MARTINEZ COSTA BRAGA - MAT: 5835127
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 1/2  ( DUAS E MEIA) diária(s) do 
grupo  B , no valor de R$ 337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de R$  
1.012,50  ( MIL E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 817815

  

PORTARIA Nº 425/2015- DGPC/OD/DRF
DE 10 DE ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015147957, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SÃO JOÃO DE PIRABAS, a fi m de realizar APOIO DE
TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 09/04/2015;
MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
EPC - ELZA LISBOA FRANCES - MAT: 5209242

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2 ( meia) diária(s) do grupo  B, 
no valor de R$ 67,50 ( SESSENTA E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS), perfazendo um total de R$  135,00  ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 817821

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00234/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
08/04/2015

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0536/14-GA/CGPC 
de 15/12/14, que tem por objeto apurar a conduta do servidor 
M.B.S., mat. nº 5600669, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: os termos do Despacho de 01/04/15, exarado 
nos autos de pedido de suspeição, no qual manifesta-se pela 
declaração de suspeição do presidente dos referidos autos, como 
medida de precaução;
RESOLVE: Determinar a Redistribuição dos autos da AAI nº 
0536/14-GAB/CGPC de 15/12/14, para a DPC Valderez Maria 
Souza da Silva, a fi m de dar prosseguimento ao feito até a 
conclusão fi nal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00235/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
08/04/2015

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0048/15-GAB/CGPC 
de 02/02/15, que tem por objeto apurar a conduta do servidor 
D.S.B., mat. nº 5142099, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado, vem constantemente 
renovando licença saúde;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº 
0048/15-GAB/CGPC de 02/02/15, conforme disposto no art. 98 
§ 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00236/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
08/04/2015

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0365/12-GAB/CGPC 
de 19/09/12, que tem por objeto apurar a conduta do servidor 
D.S.B., mat. nº 5142099, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado, vem constantemente 
renovando licença saúde;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº 
0365/12-GAB/CGPC de 19/09/12, conforme disposto no art. 98 
§ 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00237/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
08/04/2015

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0517/14-GAB/CGPC 
de 05/12/14, que tem por objeto apurar a conduta do servidor 
D.S.B., mat. nº 5142099, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado, vem constantemente 
renovando licença saúde;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº 
0517/14-GAB/CGPC de 05/12/14, conforme disposto no art. 98 
§ 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00238/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
08/04/2015

CONSIDERANDO: Pedido fi rmado pela DPC Janaína Cedran 
Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, ref. aos 
autos da AAI nº 0469/14-GAB/CGPC de 18/11/14, no qual solicita 

adendo do nome do servidor M.F.S.L., mat. nº 5835275, em 
razão de no curso da instrução probatória, constatou-se indícios 
de transgressão disciplinar por parte do referido servidor;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 0469/14-GAB/
CGPC de 18/11/14, incluindo o nome do servidor em epígrafe, 
como sindicado nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00239/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
08/04/2015

CONSIDERANDO: Pedido fi rmado pelo DPC Valério de Oliveira 
Alvarenga, Corregedor Regional do Xingu, ref. aos autos da AAI 
nº 0485/14-GAB/CGPC de 18/11/14, no qual solicita adendo dos 
nomes dos servidores, G.S.R., mat. nº 57233671 e A.C.S.O., 
mat. nº 3339421, em razão de no curso da instrução probatória, 
constatou-se indícios de transgressão disciplinar por parte dos 
referidos servidores;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 0485/14-GAB/
CGPC de 18/11/14, incluindo os nomes dos servidores em 
epígrafe, como sindicados nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 818212

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 086/15 DE 15 DE ABRIL DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais;
CONSIDERANDO o §2º, art. 16-A e o Anexo IV da Lei nº 8.067, de 
07 de outubro de 2014, que altera e acrescenta dispositivos à Lei 
nº 6.829 de 07 de fevereiro de 2006 e o processo 2014/472134,
R E S O L V E:
I- Enquadrar o servidor ocupante de cargo de provimento efetivo 
do Grupo Ocupacional Perícia Técnico-Científi co, do quadro de 
pessoal deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
conforme quadro abaixo.

Mat. Vinc. Nome Cargo A partir de De 
ref.

Para 
ref.

57211978 2
ISABELLA 
FONSECA 

TORRES VILACA

PERITO 
CRIMINAL 09/10/2014 I II

II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e 
seus efeitos retroagirão a 09 de Outubro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 de 
Abril de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 817856

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 085/14 DE 15 DE ABRIL DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidor BOANERGES BENAION DE NAZARÉ, Gerente 
de Nucleo de Serviços, matricula nº 71846/3, como fi scal de 
contrato nº 019/2015 - CPC/RC celebrado com a empresa C P 


